

1) 1/523 Drodzy Panowie Redaktorzy  
Straszny to czas dla nas stawił się /  
tylko tyłu latach zainteresowano się  
losami rodzin zamieszkałymi na  
tereniech terenach wschodnich w latach  
którym A dlaczego miał się nie interesować  
jak podał drogi walczyli daci na  
Pewny i mordowali d.h. za to że  
Walczyliśmy za N.W. ojczyznę Starłowa  
no nas jak bandytów wywożono do  
obozu mordowano datowano w  
wiezieniach dziesiątki tysięcy  
Po ucieczce z niewoli niemieckiej w  
39 r. obornym do Siedle gdzie byli  
kompanie i wycofywali się na granicę  
wytyczoną między oboma datami  
Najwięcej nas do podziem w Siedleach  
było parę tysięcy ładowano nas do  
towarowych wagonów dało mi się  
wjechać do pierwszego transportu

ARCHIWUM WSCHOŃNIE

nr 371  
data 2008

2) skierowaliśmy był na Noidowysk i ten  
transport odpowiada dla mnie  
Po wykurzeniu z dzieckiem zatrzymaliśmy się na  
stacji nie pamiętam jakiej i stał trzy  
doby i w tym czasie jeszcze przybyło dwa  
transporty też pozostaliśmy zatrzymane  
kto miał medale do domu to powrócił  
i nie był zatrzymamy a my pozostali  
zylismy nadzieję że pojedziemy dalej  
Pracownicy kolejowi uprzedzili nas że w  
Wigierskich miastach może nastąpić  
zamknięcie drzwi drutem i transport  
będzie wysłany do raju a nastąpić  
może w Noidowysku to Socierali  
namówiła że marynisi idź nam z  
pomocą dojeżdżając do Wigierskich miast  
transport porusza się bardzo wolno  
tak że można wyskoczyć i nie będziemy  
zatrzymamy dojeżdżając do Noidowyska  
Wyskoczyło nas kilkadziesiąt i



3) Umiałem złożyć miarę zgasła transport  
został ołowiony przez niwa i następnym  
dwa transporty które za naszym przybyciem  
do domu wypała poinformowano nas że  
już kilkanaście transporty wysłano do  
daję z wrażliwością z frontu do domu  
rodakami. Po przybyciu do domu również  
mówili kolejarze że z Głodna na dół poszło  
kilkanaście transporty zamkniętych  
na drut drzewi i pod nadzorem niwa  
a wewnątrz wykonywali męczarnie i  
spierali wojkowe pieśni Głodniemski  
kolejarze twierdzili że ma Wilno  
także poszło moje transporty pod  
nadzorem niwa świadomości jesteśmy  
że 391 mieliśmy dwóch katów<sup>1</sup> jednym z  
zachodu drogi z wschodu jeden i drugi  
zabili tysiący wywieźli i wymordowali  
bohater i niestety tego zapomniał mi  
Polacy niemożemy po zajęciu Rzes

Wschodnich naszą gminną drogę  
ogłoszono miastem powiatowym i  
zaczęto wywozić całe rodziny w kord.  
Przy tak silnych mrozach od kós. do kós.  
Tadowano ludzi do towarowych wagonów  
nieogrzewanych i niemowlęta na  
rękach matek niepozzalano brać  
worek żywności i odzieży więcej  
Taki los spotkał z naszego powiatu  
samotnego właściciela fabryki  
kompaekiego i kł. rodziny pierwszym  
transportem ~~transportem~~ wywieziono  
kompaekiego i 12 rodzin białogwardziejów  
drugim transportem 9 rodzin usadników  
wójkowych tym samym transportem 23  
rodziny gajowi soltysi i zamozni  
rolnicy niektórzy dobrymi byli i  
zamoznymi rolnikami Po dzisiejszy  
dzień żadna osoba nie dała zmarku  
zycia u siebie posiadam wiadomości z



5) Tamtych terenów od nodrimy mieszkańcy  
Grodno ponieśli duże straty w ludziach  
jak numer wyliczono dużo nodrim  
a zutarcza młodzieży charytaty bo  
chcieli za broni jak dać zajmowali  
Grodno z ostatem poinformowały w  
kon. przez dobre mi znajomego że zostało  
notreślanych kilkanaście tysięcy w  
Italynie woiła naszego które było  
wzięte do niewoli w 39. Gazeta Woput-  
crema 8 i 9 lutego opisała o działaniach  
naszej to jest A.R. na terenach Szczerzyna  
i Lidy żadnej zmiany nie było a  
Nilem szerynie czytając gazetę  
odezwowało się że obwinjano nasze  
dowodetwo że nie ma więzywało  
porozumienie z czerwonymi hatami  
mniej ofiar byśmy mieli w spulnie  
działając na terenach gdzie oni  
operowali a właściwie rabowali to jest

6) między rektor wsiemmem a Szwary  
zamierzala, przez prawostowian  
rodacy byli rabowami i mordowan  
przez nich czyz mogliśmy w spulnie  
działac z nimi wycofujac sie z przewoż-  
enów w 39r. przez Mosty w kierunku  
Grodna został ustrzelany przez prawostowian  
niezdolnych wsi Dubno i Zapole bronią  
maszynową zginęło kilkadziesiąt osób  
i namni byli dojeżdżając do Skidla namni  
zostali ustrzelani z broni maszynowej  
byli zabici i namni w spulnie z żyłami  
to ucygnili Po wkroczeniu potez długi  
Wojak Radzieckich na nasze terenie dano  
nam odezwę ażebyśmy złożyli broń i  
przyjdziemy do domu w kierunku plutony  
zastosowali się do tej odezwę złożyli broń  
i zostali wywiezieni w ~~tu~~ tajski rybiana  
Duzo nas poszło do domu <sup>ja także</sup> a część  
jeszcze pozostała w lesie ukrywając



7) się dołemol można bęmdnie Poduz  
długi da no odezwę przez oficera  
Wojak Polskich w szercuimie ażeby ażeby  
ztożyć bronii po ztożeniu bronii bęmdolę  
wywiezieni do Ojeryzmy ztożyło bronii  
na tą odezwę powyżej tysięca osób  
i trzymano ich na stacji Kolejowej w  
Rozance trzy doby i mierzadłowam w  
Rozance Powiedriam im ażeby przesi  
piero do Mostów i tam zafadłaja ich i  
postampili tak jak im mawiano  
Po przybyciu do Mostów przybył transport  
zafadłowali się i zostali wywiezieni  
do Ojeryzmy i koledry dali znać o sobie  
ze obietnica została spełnioną Po  
przybyciu do domu zostałem powiadomi-  
ny że został awerstowany m. proboszcz  
naszej parafii i kolega Kuzera Jan i  
pozostali wywiezieni Ten sam los  
zgodnie mnie popara mierzycieli będae  
w domu

8) i wywieziono mnie do obozu <sup>przechodni-</sup>  
~~stwierdzenia~~ stepy. Po paru dniach pobytu  
w obozie zaprowadzono mnie do  
komendanta obozu przemówił do mnie  
ażebym zamierzał uciec i że otrzyma  
przepustkę i będzie miał zabezpieczone  
stać za ten pobyt w obozie. W  
pierwszych dniach pobytu w obozie  
zapoznał się zemną Gierin i  
przemawiał że należy do podpolu  
i całym obozem pracuje w podpolu i  
żebym ja zgodził się na tę pracę  
i zgodziłem się otrzymałem  
przepustkę i do pracy chodzi całym  
obozem bez komwoju w sąsiednich  
obozach brygady były pod komwojem  
do pracy i z pracy prowadzone  
W naszym obozie każda sobota  
jakiś facet po cywilnemu głosił  
nam ile osób zostało zamordowanych



9) ile zmarło z głodu i chłodu w  
innych obozach największa ilość  
padło ofiarom Pokazywano nam  
i filmy jak ich mordowało  
w obozach pozostało mi w pamięci  
dwa to jest katyni i Krasnka gdzie  
byli mordowani nasi oficerowie  
każdemu wieszano ręce do tyłu  
drutem kolczastym i w tył głowy  
strzelano a kiedy opór stawiali  
to ręce nogi wieszano i żywcem  
rzucano do grobu a niechcącym  
z tyłu bagietką pokano Jakiego  
morderstwa zapominacie nie możemy  
i powinniśmy cyklicznie dla społeczeństwa  
a zwłaszcza dla młodzieży  
jako przykład i przykład;  
będzie przykład do śmierci bo  
prawda nie może być ukrywana,  
Wracając z obozu postawowitem

10) Zajechaliśmy do Kalynia i popatrzyliśmy  
na ten laser gdzie leży wielu  
oficerowie pomordowanymi Po  
obejrzeniu lasu ukłoniłem się  
pocierając podbródko do muru muru  
w starszym wieku i zapytała mnie  
co z rodziną i to leży pochowani co  
nie mógłbym dostownie opowiedzieć  
tak jak w obozie widziałem filmy  
i zmartwiła że byli przywożeni  
samochodami i mordowanymi byli tylko  
nie wiedziałem jak to byli ludzie  
dalej było wywiezieno i do  
wiezi posadzono A. i z Wilna i  
okolicie Niemierzycy Opisując to  
wszysto co napisałem przy mi  
przeziębłą były pierwsze  
10 d. A. i. Marty ob. Motkowicz  
g. Białystok Kozłowski

Lyzymant